

Bronowo, dnia 10.01.2022r.

Rada Gminy Wizna

Skarga

na Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej Grażynę Kania
i na Wójta Gminy Wizna Mariusza Soliwodę

Wnoszę skargę na Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej Grażynę Kania, która celowo przedłużyła i nie wypłaca mi przyznanego zasiłku na zakup opału, aby w ten sposób po raz kolejny przyczynić się do pogłębienia moich chorób układu ruchu i powstania nowych, za co otrzymuje co roku od Wójta Gminy Wizna Mariusza Soliwody kilkutyśięczne (3500,00zł) nagrody i premie oraz przyznaje wielotyśięczne nagrody dla swoich pracowników.

Tak samo celowo źle wyliczała dochód przez dziesięć miesięcy od stycznia 2021 roku, świadomie naruszając przepisy ustawy o pomocy społecznej, aby w ten sposób odmówić mi prawa pomocy społecznej na zakup gorących posiłków, a odmowne decyzje świadomie i celowo podtrzymywane były przez zakłamaną Prezes Samorządowego Kolegium Odwoławczego, które dopiero zmienił Wojewódzki Sąd Administracyjny w Białymstoku wyrokiem z dnia 28 października 2021 roku, sygn. akt II SA/Bk 288/21 i to dopiero po skierowaniu skargi do NSA.

Pomimo złożenia wniosku o zakup węgla w dniu 10 grudnia 2021 roku, wydania decyzji w dniu 27.12.2021 roku, do chwili obecnej nie wypłacono mi przyznanego zasiłku. Jest to po raz kolejny celowe działanie pracowników OPS w Wiźnie, aby przyczynić się do pogłębienia moich schorzeń ruchowych, jak też powstania nowych – przeziębień, grypy a nawet zapalenia płuc i doprowadzić mnie do śmierci.

Węgiel ten jest bardziej kaloryczny niż drewno. Obecnie, gdy już nawet na początku grudnia 2021 roku temperatura spadła poniżej zera (nawet do -18°C), w domu rano miałem zaledwie 8°C , gdyż nie mogłem dogrzać domu drewnem i zacząłem już kaszleć, źle się czuć, zacząłem odczuwać bardziej spotęgowane bóle stawów w miejscach zwyrodnień, co uniemożliwia mi nawet prowadzenie gospodarstwa rolnego i codzienne nakarmienie zwierząt i ich obrządek.

Dodam, że przez wieloletnią i celową odmowę mi prawa pomocy społecznej przez OPS w Wiźnie na docieplenie nieszczelnego, częściowo załamanego i spróchniałego sufitu, wymianę dwóch spróchniałych okien w zajmowanym pokoju, mam w domu co roku zimą zimno, gdyż nie mogę dogrzać domu drewnem, które nie jest tak kaloryczne jak węgiel i szybko się spala, i ocieram się niemalże o zapalenie płuc, pomijając przeziębienia i grypę, która może doprowadzić do zapalenia mięśnia sercowego i innych poważnych powikłań prowadzących do śmierci, o co zapewne dążą pracownicy OPS w Wiźnie, celowo odmawiając mi prawa pomocy społecznej.

Wójt Gminy Wizna Mariusz Soliwoda za pieniądze wszystkich podatników gminy zatrudnia radcę prawnego, z którego porad korzystają wszyscy pracownicy Urzędu Gminy, w tym Kierownik OPS Grażyna Kania. Niestety zatrudniony za pieniądze podatników radca prawny jest wykorzystywany przez Wójta i pracowników urzędu, tylko i wyłącznie do walki z mieszkańcami gminy, aby odmówić im należnej pomocy socjalnej, jak też w sądach, po czym „śmierdzący” Wójt Gminy Wizna wszczyna egzekucje komornicze przeciwko biednym rolnikom, sam nie naprawia dróg gminnych i nic nie robi gdy firma, z którą podpisał umowę na odbiór odpadów komunalnych od rolników nie wykonuje tej usługi, za którą rolnicy płacą co miesiąc pieniądze (a zakłamaną, wazelinarską radą gminy za każdym razem uchwała uchwały, że skargi mieszkańców gminy są niezasadne, bezczelnie podnosząc sobie dietę z 300,00zł na 500,00zł i to ryczałtem co miesiąc bez względu czy sesja w danym miesiącu odbędzie się czy też nie, jak też podnoszą stawki za wywóz śmieci).